გრიპისმაგვარი დაავადებებისა (ILI) და მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციები (SARI) 2015-2016; 2016-2017; 2017-2018 წლების სეზონთაშორის მონაცემები საყრდენი ბაზების მიხედვით***. (სვეტებით მოცემულია ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები*)
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2018 ლაბ. დადასტურება 2016 ლაბ. დადასტურება 2017 ლაბ. დადასტურება

2018 მიმართვიანობა 2016 მიმართვიანობა 2017 მიმართვიანობა


გრიპისმაგვარი დაავადებების (ILI) ინციდენტობა** 2016-17; 2017-2018 წლების სეზონთაშორის მონაცემები, (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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კალენდარული

კვირა
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2017 წ.

94,1 110,7

114,1

117,8

94,1 94,1 23,8 16,7 26,9 5,2 10,3 3,4 7,5 12.8 5.5 5,1 4,6 15,9 45,1

2018 წ.

65,6

56,6


მძიმე მწვავე რესპირატორული ინფექციების (SARI) 2016-17; 2017-2018 წლების სეზონთაშორისი მონაცემების,  % წილი საერთო ჰოსპიტალიზაციაში (საყრდენი ბაზების მიხედვით***)
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2017 წ.

11 9,3
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13,1

9,5 9,7 6,4 9 8,3 9,4 8 9,4 9,8 10.8 6.1 11,5 8,1 10 9,2

2018 წ. 11,6

9,6


განმარტებები:
*     ლაბორატორიულად დადასტურებული შემთხვევები მოცემულია აბსოლიტურ რიცხვებში 
**    ინციდენტობა - შემთხვევების რაოდენობა 100000 მოსახლეზე
*** საყდენი ბაზები - საქართველოს სხვადასხვა ქალაქებში არსებული კლინიკები და პოლიკლინიკები სადაც ხორციელდება სტატისტიკური მონაცემების შეგროვება და    ვირუსოლოგიური მონიტორინგი
საყრდენი ბაზებით ეპიდზედამხედველობის ფარგლებში დადგენილი მოცირკულირე რესპირატორული  პათოგენები, 
 2018 წლის სეზონთაშორისი მონაცემები
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2018 წლის გრიპის სეზონთაშორისი მონაცემების მიხედვით, ლაბორატორიულად გრიპის ვირუსი დადგენილი არ არის.

წითელას შემთხვევები საქართველოში, 2018 წ.

წითელას შემთხვევების რაოდენობა საქართველოში რეგიონების მიხედვით, 2018 წელი 4 ივნისი
	რეგიონი
	აჭარა
	თბილისი
	ქვემო ქართლი
	შიდა ქართლი
	სამეგრელო
	მცხეთა-მთიანეთი
	იმერეთი
	გურია
	კახეთი
	სამცხე-ჯავახეთი
	რაჭა-ლეჩხუმი
	აფხაზეთი
	სულ

	4 ივნისს შეტყობინებულია 
	1
	7
	2
	0
	0
	0
	7
	1
	0
	0
	0
	0
	18

	სულ 2018 წელი 
4 ივნისს ჩათვლით
	306
	287
	32
	7
	109
	7
	121
	23
	6
	17
	4
	2
	921


ასაკობრივი განაწილება
	ასაკი
	შემთხვევათა
	%
	%
	%
	ინციდენტობა

	
	რ-ობა
	
	
	
	

	0-1
	104
	11
	26
	43
	184,72
	54,27

	1-4
	141
	15
	
	
	67,05
	

	5-14
	148
	16
	17
	
	32,35
	

	15-19
	56
	6
	6
	6
	26,11
	26,11

	20-29
	241
	26
	26
	26
	47,29
	47,29

	30-40
	181
	20
	20
	20
	34,70
	34,70

	40+
	50
	6
	6
	6
	2,85
	2,85

	სულ
	921
	100
	100
	100
	24,77
	24,77
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29.05-04.06 კვირაში დარეგისტრირდა:
1. მენინგოკოკცემიის შემთხვევა: ხელვაჩაურში მცხოვრები, 1 წლის გოგონა, ავად გახდა 30.05-ს, მიმართა ბათუმის დედათა და ბავშვთა ცენტრს 31.05-ს, საიდანაც გადაიყვანეს ქუთაისის კლინიკა ,,LG და კომპანია”. ბავშვის მდგომარეობა დღეისათვის სტაბილურია. აღებული თზს-ს ნაწილი გადმოგზავნილია დკსჯეც-ის ლუგარის ლაბორატორიაში პჯრ კვლევისათვის და სეროტიპის დადგენის მიანით. 
მიმდინარე წელს ეს მენინგოკოკცემიის მეშვიდე შემთხვევაა, მ. შ. 2 ლეტალური. 3 შემთხვევაში დადასტურებულია Neiseria meningitides B სეროტიპი.

2. ტეტანუსის შემთხვევა: თბილისში მცხოვრები 82 წ. კაცი. 3.06-ში ჰოსპიტალიზირებულია თბილისის იპც-ს რეანიმაციულ განყოფილებაში. აცრის სტატუსი - უცნობი. პაციენტის მდგომარეობა მძიმეა, იმყოფება მართვით სუნთქვაზე.

მიმდინარე წელს ეს ტეტანუსის მეორე შემთხვევაა. 
3.   ინფორმაცია „იმერულ ეზოში“ სავარაუდო საკვებისმიერი მოშხამვის შესახებ
27 მაისს, გვიან საღამოდან ბოჭორიშვილის სახ. კლინიკაში, ინფექციური პათოლოგიის ცენტრში და ბავშვთა ინფექციურ კლინიკაში როგორც სასწრაფო დახმარების ბრიგადების მიერ, ასევე თვითმიმართვით გულისრევით, ღებინებით, ფაღარათით და ცხელებით ეტაპობრივად შევიდა  21 ადამიანი, მ.შ. 1 ბავშვი.  როგორც პაციენტები აღნიშნავდნენ - 27 მაისს, დაახლოებით 16 საათიდან 21 საათამდე პერიოდში სასადილოდ იმყოფებოდნენ სოფელ ნატახტართან (მცხეთის რაიონი) მდებარე რესტორანში “იმერული ეზო“. მათივე განმარტებით საკვებად მიიღეს მრავალფეროვანი საკვები: მწვადი, ხაჭაპური, ხინკალი, ქაბაბი სხვადასხვა სასმელი და ა.შ. ინფორმაცია ადამიანთა ჯგუფური დაავადების შესახებ 28 მაისს ეცნობა სურსათის ეროვნულ სააგენტოს.  
ქ. თბილისის საზჯანდაცვის ცენტრის მიერ ჩატარებული ეპიდკვლევის მიხედვით,  28 მაისისთვის სულ რისკის ქვეშ იყო 23 ადამიანი. სულ დაავადდა 21. 27.05-28.05. ჰოსპიტალიზებული იყო 19.  მ.შ. ბოჭორიშვილის სახ. კლინიკაში 17, ინფექციური პათოლოგიის ცენტრში-1, ბავშვთა ინფექციურში -1. დაავადების კლინიკური გამოვლენა დაეწყოთ საკვების მიღებიდან რამდენიმე საათში და ყველა უჩიოდა შემცივნებას, მაღალ ტემპერატურას,  გულისრევას, ღებინებას და დიარეას.  ქ. თბილისის მაცხოვრებლებში შემთხვევები დაფიქსირდა 5 სხვადასხვა  ჯგუფში და სხვადასხვა სუფრის წევრებს შორის. დაზიანების მაჩვენებელი 91,3%. 

ეპიდკვლევის გაფართოების შედეგად 28-30 მაისის დღეებში რუსთავის, გორის და თბილისის ინფექციურ კლინიკებში კვლავ შევიდა რესტორანში ,,იმერული ეზო“ ნამყოფი სამი სხვადასხვა სუფრის წევრი თითო-თითო პაციენტი, რომელთა გამოკითხვით გომოიკკვეთა, რომ მათთან ერთად რესტორანი იმყოფებოდა სხვა 35 პირი. განხორციელდა აღნიშნულ პირთა მოძიება და მათი სატელეფონო გამოკითხვა. 
კერძოდ: 27 მაისს, რუსთავის ინფექციურ განყოფილებაში, გვიან საღამოს, ჰოსპიტალიზებულ იქნა 1 წლის და 9 თვის ბავშვი ღებინებით, დიარეით და ცხელებით. მშობლების განმარტებით ახლობლებთან ერთად (სულ 15 პირი, მათ შორის 6 ბავშვი) იმყოფებოდნენ მცხეთაში და 27 მაისს სადილად შევიდნენ ,,იმერულ ეზოში“, ბავშვს დედის განმარტებით საკვებად მიღებული აქვს სულგუნი და კარტოფილის პიურე, რომელიც ბავშვისთვის სპეციალურად  მოამზადებინეს.  30 მაისს ბავშვი გადმოყვანილ იქნა თბილისის ინფექციურ საავადმყოფოში.  ამ სუფრასთან მყოფი გამოკითხული 3 მოზრდილი აღნიშნავდა, რომ ქონდათ ღებინება, ფაღარათი, გულისრევა, თუმცა სამედიცინო დახმარებისთვის არ მიუმართავთ. 

29 მაისს, ინფექციური პათოლოგიის ცენტრში ანალოგიური კლინიკით ჰოსპიტალიზებულ იქნა 28 წლის მამაკაცი, მცხოვრები სოფ ნატახტარში. 27 მაისს 14 სხვა ახლობელთან ერთად იმყოფებოდა ,,იმერულ ეზოში“. ყველანი არიან სოფელ ნატახტრის მცხოვრებნი. პაციენტს იპ ცენტრის მიერ დაუდასტურდა Salmonella spp.

30 მაისს, გორის სამხედრო ჰოსპიტალში დიარეით, გულისრევით, ღებინებით და ცხელებით სამკურნალოდ შევიდა 65 წლის ქალი, რომელმაც განაცხადა, რომ 27 მაისს მეგობრები (სულ იყვნენ 6) იმყოფებოდნენ წილკნის მონასტერში და საჭმელად შეიარეს ,,იმერულ ეზოში“ დღის 15 საათისთვის.  კლინიკური ნიშნები (დიარეა) გამოუვლინდა 28 მაისს დილიდან, მდგომარეობა იყო საშუალოზე მძიმე. სუფრაზე ქონდათ ხინკალი, მწვადი, სალათი, ხაჭაპური, ლიმონათი. პაციენტს ნაჭამი აქვს ხინკალი. ტელეფონით გამოკითხულ იქნენ პაციენტის მეგობრები, რომელთაგან ოთხმა განაცხადა, რომ ფაღარათი დაეწყოთ 28 მაისს, ორ მათგანს ქონდა ცხელებაც. ექიმისთვის არ მიუმართავთ. ერთმა განაცხადა, რომ ქონდა მხოლოდ სისუსტე. მეექვსე პიროვნებას ქონდა დიარეა 30 მაისს. 

29 მაისს, დღის მეორე ნახევარში ბავშვთა ინფექციური კლინიკის ბაქლაბორატორიის მიერ 11 წლის ბავშვის ფეკალურ სინჯში დადასტურდა Salmonella spp, ხოლო უკვე 30 მაისს განისაზღვრა გამოწვევის სეროტიპიც - Salmonella enteritidis.    

ოთხივე სტაციონარის მიერ აღებულ სხვა 11 პაციენტის ფეკალური სინჯში ასევე დადასტურდა  Salmonella spp.  ბაქტერიათა კულტურები შემდგომი შესწავლისა და იდენტიფიცირებისთვის გადმოგზავნილია დაავადებათა კონტროლის ერვნულ ცენტრის ლუგარის ლაბორატორიაში. 

31 მაისიდან დღემდე, 27 მაისს რესტორანში ,,იმერული ეზო“ მყოფ პირებიდან კლინიკებისთვის აღარავის მიუმართავს. 

სურსათის ეროვნული საააგენტოს მიერ 28 და 29 მაისს რესტორანში ჩატარდა არაგეგმიური ინსპექტირება, წინასწარი ინფორმაციის თანახმად რესტორანში კრიტიკული შეუსაბამობები არ გამოვლენილა. 

პაციენთა გამოკითხვით საეჭვო საკვებად გამოიკვეთა ხინკალი, რომელიც პრაქტიკულად ყველას ჰქონდა ნაჭამი.
27 და 28 მაისს ჰოსპიტალიზებულ და გამოკითხულ პაციენთა მიერ საკვებად მიღებული საჭმელი
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